Ludicra artes concilium agitari, ne ex nimia horum restrictio-  
ne tristitia generetur. Illud vero, quod sibi nomen procaze licentia vin-  
dicat. Matam autem factam atque indecorum spectaculum denegamus.  
Datum V. K. Non. Octobris, Constantinopoli, Theodoro V. C. Consule.  
Ista quidem sanxit Arcadius, haud dubii impulsore Chry-  
sostomo.

Quam autem sceda haec spectacula fuerint, inde licet  
capere argumentum, quod Iulianus Apostata in Miso-  
pogone Antiochenis probo obiicit, quod in Maiumae fe-  
rias pecuniam effunderent, & a sacrificiorum impensis se-  
penitus continerent. Sed qualia haec ipsa essent, ex par-  
te saltem assequi licet, nimirum ex iis, quae idem Ioannes  
Chrysofomus, eadem acerrimis inuictibus insectando,  
sic inter alia habet b: Non metuis, non expausis, dum oculis,  
quibus illic lectum, qui est in Orchestra, spectas, vbi detestanda ad-  
ultery fabulae peraguntur, isidem hanc sacram mensam intueris,  
vbi tremenda peraguntur mysteria? dum iudem auribus audis &  
fortium obscene loquent, & Prophetam, Apostolumque ad arca-  
na Scripturae introducentem? dum eodem corde & letitia sumis  
venena, & hanc hostiam sanctam ac tremendam? An non sunt  
haec vicia subuersio, coniugiorum corruptela, bella, pugnae &  
rixa in domibus? Cum enim spectaculo illi dissoluitur, ac mol-  
lior, lasciuiorque omnisque pudicitiae hostis factus, dominum redieris,  
vix ob aspectus nimis erit inuicendus, quod si uicem etiam illa fuerit.  
Si quidem inflammatus illa concupiscentia, quam in spectaculo  
hauisisti, & ab illa noua spectatione, qua te dementauit, captus,  
sebram & modicam vixorem, vultuque plebis contentam desi-  
cis, contumelia afficit, innumerique probris opus; non quod quic-  
quam habeas, quod in illa capies: sed quod erubescas conspici  
morbum; quod pudet vultus offendere, quo in spectaculo sancti-  
tatis redisti domum, &c. haec & alia ad eos, qui impudicam  
obsecratorum spectaculo suos antea commaculassent ob-  
tutus, ac postea illotis (& tauri) manibus ad sancta perge-  
rent, cum diuini sermonis audiendi causa ad Ecclesiam se  
conferrent: in quos haec paulo superius: Quapropter equi-  
dem horum: rogoque vt prius confessione ac penitentia, aliique re-  
mediis omnibus sese a peccato ex theatricis spectaculo contracto per-  
purgent, atque ita diuinos audiant sermones. haec ipse, plane infi-  
mans Ecclesiasticam in expandis peccatorum fordibus  
disciplinam.

Ceterum quod attinet ad eiusmodi spectaculorum  
scditatem, habes eandem expressam ab iplo Chrysof-  
mo paulo apertius ( quantum tamen pura concionantis  
Ecclesiasticis linguae licuit, & castis audientium auribus in-  
ferretur erat ) in homilia sexta in Matthaei Euangelium  
prope finem, quam habuisse cum adhuc esset Antiochie,  
vbi Maiumae impudens vigeat spectaculum, & sequenti  
homilia septima ordine posita, vbi de cognominatis ibi-  
dem primo discipulis Christianis, dicere quidem potes.  
Sed vnde dices) Maiumae nomen? Resellimus in Notis  
tum Suidae, tum aliorum sententiam illam, quae dicitur,  
fuisse Maiumae, festum agitari solum Romae ad Ostia Ti-  
berina in mense Maii, vt inde & Maiumae nomen fuerit con-  
secutum a. Nulla quippe eius nominis festa antiqua Gen-  
tilium continet Kalendaria, neque festorum eius men-  
sis solemnum Romanis vllum erat, in quo aliquid ( quod  
prohibet Imperator ) adhiberetur foedum & indecorum.  
Inde in eam sententiam pedibus iuimus, vt opinaremur  
Maiumae spectaculum esse dictum a ciuitate maritima  
Maiumae nomine, in littore Palaestino, vbi erat nauale  
Gaza: constat enim eo in loco coli consueuisse Vene-  
rem, cuius simulacrum impudicum adhuc integrum ex-  
tabat hoc tempore, vt auctor est Marcus diaconus in re-  
bus gestis S. Porphyrii Gazensis Episcopi. Quoniam au-  
tem modo illud, haud post multos annos, detectum fue-  
rit, suo loco dicitur sumus. Quod igitur aduersus eius-

modi obscena spectacula saepius vides Chrysofomum  
inclamare, inde irreducimus argumentum. Ipsi Ma-  
radio auctorem fuisse dicitur facienda hoc anno legis, qua  
impurum Maiumae spectaculum penitus tolleretur. At de  
rebus hoc anno gestis in Oriente, haec tenus.

Sed iniustus iam res Occidentalis Ecclesiae. Quae  
ex Origenis Periarcho translatione a Ruffino perpetrata  
facta, haud mediocriter passa fuerat Romana Ecclesia detri-  
mentum; ad postea nullam in Vrbem ad Pammachium &  
Oceanum, eorum pteibus elucubrata a S. Hieronymo  
germanam eiusdem commentarij versionem vna cum  
praefatione ad eodem, quae Origenis manifestata fuit ha-  
refes, respicitur. Sed vt & in his exacta temporis ratio ha-  
beat: haec omnia ab iplo S. Hieronymo elaborata esse  
hoc iplo anno Domini trecentesimo nonagesimo nono  
inde ex iisdem scriptis ipsius euident deducimus argu-  
mentum; dum in eadem ad ipsos scripta epistola, se tra-  
ctationem illam de Seraphim atque Trilagio in Isaac lec-  
tum caput Damafum scriptam, ante annos viginti con-  
fecisse testatur: quam constat ex his, quae suo loco superius  
sunt enarrata, ab eo editam Constantinopoli, cum esset  
apud Gregorium Nazianzenum, anno Domini trecente-  
simo septuagesimo nono. Quae firmata ab eo exacta tem-  
poris ratione, haud curandum, si idem inferius obiter di-  
cat iam post quadringentos Domini annos non esse ad-  
mittenda in Ecclesiam noua dogmata: Cur (inquiens) post  
quadringentos annos docere nos nititur, quod ante nescimus? vel  
cum idem dicat, ab obitu Origenis ad illud vsque tempus  
centum & quinquaginta annos elapsos, cum contingat  
sex amplius numerari: nam haud in eo tunc fuisse ipse Hi-  
eronymus, vt tempora ad minutos reduceret calculos. Alio-  
qui inconstantia & artis eius impudice relargiuntur ef-  
flet, qui vnus temporis diuersas subdixerit numeri ratio-  
nes: quarum tamen illa est certior retinenda, quae magis  
consentientia reperitur ceteris rebus in eadem Originaria  
causa annis sequentibus gestis. Adiecit quoque e-  
dem a se translato Origenis Periarcho Hieronymum e-  
pistolam ad Ruffinum nouissime scriptam ipsem testat-  
ur d in Apologia.

Porro haec omnia eo consilio S. Hieronymus se fecit  
se profiteri, vt qui in suspicionem criminis ex Origenis  
erroribus a Ruffino in praefatione in Periarcho ab iplo  
translato vocatus erat, ex quo quamplures Romae scan-  
dala passus audierat: ea se libere purgaret, Fidelesque,  
ne Origenis latentibus deciperentur erroribus, admone-  
ret, id ipsum ab eo exigentibus (vt dictum est) Pammachio  
& Oceano, quod ipse in Apologia prioris hinc verbis si-  
gnificat e: Tuae me, frater Pammachi, & tuorum litera com-  
pulerunt, dicentes illos (Origenis scilicet libros) ab alio fraudu-  
lenter esse translato, & interpolata nonnulla, & vel addita, vel  
mutata. Ac ne parum epistolis habere fidem, misisti exemplaria  
eiusdem translationis cum praefatione laudatrice mea. Quae  
cum legissem centulifonae cum Graeco: illico animaduerti, quae  
Origenes de Patre, Filio, & Spiritu sancto impie dixerat, & quae  
Romana aures ferre non poterant, in meliorem partem ab inter-  
prete commutata: cetera autem dogmata, de Angelorum ruina, de  
animarum lapsu, de resurrectionis praesigis, de mundo vel mun-  
di Episcopi, de resurrectione omnium in aequalem statum, & multo  
his deteriora, quae longum esset recitare; vel in vertice, vt in Gra-  
eco inueniat; vel de commentarioli Didymi, qui Origenis apertis-  
simus propugnator est, exaggerata & firmiora passus, vt qui in  
Trinitate Catholicum legerat, in alio hereticum non lauerit. &  
paulo inferius: Duplex in opere meo vitia est: dum & he-  
reticus auctor proditor, & non verus interpres arguitur. An qui  
me putaret in consentire, quae veritatem: interpretatio non neces-  
sitate praefatione minus, docui, quibus lector non deberet crede-  
re. Sed & ad Ruffinum expostulantem haec ait se. Tantus  
spas terrarum separari, quod peccati in te, quod commiseris?  
An quia Origenis me non esse respondis? Numquid de sensu mea  
accusatio tua est? Et tu finis es Origenis, vel non fuisse, credo  
tu anti: si fuisse, suscipio penitentem. Quid dolis, si id sciam, quod  
esse te dicit? An quia me, de Origenis libros post te trans-  
ferre ausus sum, & interpretatio mea sagillato putatur operis  
tui? Quid poteram facere? Missa mihi est laudatio tua, & illi  
accusatio

XXXIX.  
HIERONY-  
MUS TRAN-  
SLATIO IN  
PERIARCHO-  
NOS

e. Hieron.  
194. A.

Apologia  
Hieronymi  
ad Ruffinum  
XXXIX.  
CORRECTIONES  
HIERONYMI  
DEBENT  
ETIAM  
SIC DOL-  
RENT  
HIERONY-  
MUS  
E. Hieron.  
194. A.

3 Hieron.  
Apologia  
ad Ruffinum  
194. A.

accusatio mea. Tam fortiter me proleque laudauerat, ut situs...

XXXIII.

1 Hieron. Epist. ad Rufin. tit. 1. cap. 1.

Hecidisco sanctus Hieronymus, quod cum eius...

XXXIV.

QUANDO HIERON. AD RUFIN. NVM SCRIB. PERSAIT. Epist. 7.

Porro hoc eodem anno scripsisse reperitur S. Hieronymus...

1 Hieron. Epist. ad Rufin. tit. 1. cap. 1.

XXXV.

EPISTOLA HIERONYMI AD RUFINUM.

Dixit Roma mortuum, sermo proprius indicauit. Nec dubito...

e Galat. 5.

lationem Periarcon. Hoc enim anno, antequam peruenissent...

Dum hac inter S. Hieronymum & Rufinum aguntur, Theophilus...

Cum interea qui in Aegypto erant Origenis errotum studiosi...

Nuper tua beatitudinis percepta scripta emendantia verus silentium...

Accidit autem, cum librorum Origenis causa de tanteque...

XXXVI. SYNODVS ALEXANDRINA DE ERRORIBVS ORIGENIS.

1 Hieron. Epist. 78. XXXVII.

1 Hieron. Epist. 69. LITERA THEOPHILI AD HIERON. DE EXPVLSIONE ORIGENIS A ROME. b Tit. 1.

1 Hieron. Epist. 70. XXXVIII.

HIERONYMI EPIST. AD THEOPHILVM.

EXCVSA- TIV IOAN- NES EPI- SCOP. HIE- ROSOLY- MITANVS. k Aug. contra Tit. lib. 2. cap. 11.

XXXIX. RES GE- STAE ALEXANDRIE A POSTHYMIANO RELATAE.

cum Gallo dialogum agit, Alexandriam appulisse, complurisque eorum, quae inter ambas aduersas partes transacta fuerunt, praesentem confestim. Solutus enim Narbona in Africam, ad tumulum S. Cypriani martyris inuisendum perrexit: inde vero Cyrenensium legens ora, in Aegyptum peruenit, Hierosolymam profecturus viscendorum causa locorum sanctorum. Ipse ergo apud Seucurum de rebus Alexandrinis, quarum hic est sermo, ista loquitur a. Prospero casu, septimo die Alexandriam peruenimus; vbi facta inter Episcopos & monachos certamina geruntur, ex ea occasione, quia congregati in vnum sepius sacerdotes frequentibus decessisse Synodus videtur, ne quis Origenem liberos legeret, aut haberet, qui traditor sacrorum scripturarum peritissimus haberetur. Sed Episcopi quaedam in libro ipsius in sanam scripta memoralunt: quae ad errores eius descendere non audent, ab hereticis potius fraudulenter inserta dicebant; & ideo non propter illa, quae in reprobationem merito videntur, etiam reliqua esse damnanda; cum legitimum fides facile potest habere discrimen, ne falsata sequatur. Et tamen Catholice disputata retinetur. Non esse autem verum, si in libro neotericis & recentis scriptis haec heretica fuisse operata, quia in quibusdam locis non timuisse incidere Euangelicam veritatem.

Senar de- log. 1.

XL. DISSIDIA IN AEGYPTO OCCASIONE SCRIPTORUM ORIGENIS

Adiectum haec Episcopi obstrictum venientes, pro potestate cogebant, reuera citari vniuersa cum prius & cum ipso auctore damnare: quia satis superque satisfecit libri, quos Ecclesia receperat; respiciendam esse penitus lectionem, quae plus esset nocitura in inspectibus, quam profutura sapientibus. Mihi autem ex his illius libri quaedam curiosis in locis, admodum multa placuerunt: sed nonnulla reprehendi. In quibusdam illius prius sensisse, non dubium est, quae desinunt, etiam falsata continentur. Ego miror vnum eundemque hominem tam diuersum a se esse potuisse, ut in ea parte, quae probatur, meminem post apostolos haberi aequalem: in ea vero, quae iure reprehenditur, nemo deformius doceretur errasse. Nam cum ab Episcopo excerpta in libro istius multa leguntur, quae contra Catholicam fidem scripta constaret: locus ille vel maxime paratam inuisionem, in quo citum legatur, quia Dominus Iesus, fuit pro redemptione hominum in carne uel missus, & Crucem pro hominis salute perpassus, mortem pro hominis aeternitate gustasset; ita esse eodem ordine passionis etiam diabolum redempturum: quia hoc bonitati illius, pietatique congrueret, ut qui perditum hominem reformasset, pro peccatis quoque angelum liberaret. Cum haec atque alia quaedam ab Episcopo proderentur, ex studio partium orta est seditio. Quae cum reprimi sacerdotum auctoritate non posset, sano exemplo ad regendam Ecclesiae disciplinam Praesidium assumitur. Cuius terrere dispersi fratres, ac per diuersas oras monachi sunt fugati: ita ut propostura edictis, in nulla consistere sede sinecerent.

XLI. TVRRE INTER MONACHOS ET EPISCOPOS

Illud me admodum permouebat, quod Hieronymus vir maxime Catholicus, & sacra legis peritissimus, Origenem secutus primo tempore putabatur; quem nunc idem praecipue vel omnia illius scripta damnaret. Nec vero ausus sum de quoquam tenere indicari: praesentissimi tamen viri & doctissimi sequebantur in hoc certamine dissidere. Sed tamen sine illud error est, ut ego sentio, sine heresia, ut patetur: non solum reprimi non potui multis animaduersionibus sacerdotum, sed nequaquam tam late se potuisset extendere, nisi contentione creuisset. Istiusmodi ergo turbatione, cum veni, Alexandria fluctuabat. Me quidem Episcopus illius civitatis benigne admodum, & melius quam optabatur, excepit, & sicum tenere tentauit. Sed non potuimus ibi consistere, ubi recens fraternae cladis seruebat munda. Nam etsi fortasse videretur parere Episcopi debuisse; non ob hanc tamen causam multitudinem tantam sub Christi confessione vincitrem, praesertim ab Episcopo, oportuisset assequi. Igitur inde digressus, Bethleem oppidum veni: & post nonnulla:

XLII. POSTHVMIANVS VENIT IN PALAESTINAM AD BETHIERONYMVM.

Ego (ut dicere institueram) apud Hieronymum seculi mensuris: cui iniqui aduersus malos pugna, perpetuamque certamen conuenit adhaerere. Oderunt enim hereticos, quia eos impugnant non desunt: aduertunt clerici, quia vitam eorum infestantur & criminant. Sed plane cum boni omnes admittuntur & diligunt. Nam qui cum hereticis esse ardeant, insaniunt. Vere dixerunt: Catholica doctrina scientia, sana doctrina est: tamen semper in lectione, totum in libro est: non die, non nocte requiescit: aut legit aliquid semper, aut scribit. Quod nisi mihi fuisset fixum animo, & promissum, Deo teste, propostam erantum adire; vel exigui temporis pauca a tanto viri discere voluissem. Hinc ergo traditus &

commisus omnibus meis, omnique familia, quae me contra voluntatem animi mei secuta teceat implicatum, exoneratum quodammodo graui saepe penitus ab heretico Alexandria, visitari illis fratribus, ad superiorem inde Thebaidem, id est Aegypti extremam, contendi: ibi enim vasta patentis eremi solitudines plurimum sequebantur habere monachorum. haecenus Posthumanus: cuius in Aegyptum, Hierosolymamque peregrinatio, etsi non hoc anno, haud tamen multo post contigisse potuit. Quod autem ait auctor, Aegypti monachos a Theophilo Episcopo Alexandrino, aliisque Aegypti Episcopis pullos esse prelluram: coercenda est freno veritatis hyperbole. Nam quod ad monachos spectat: non nisi Origenitas, ut in urbem auctores, expulsos esse, licet a eisdem Theophilo hoc tempore ad S. Hieronymum data significent, quae sic se habent:

Didici, quod & sanctitas tua noterit Theodorum monachum, cuiusque studium comprobati: quia cum a nobis Romanam nauigatum exeret, noluit ante profectum, nisi te & sanctos fratres, qui tecum sunt in monasterio, quasi sua visera amplecteretur & inuideret. Quem cum suscepisset, pro Ecclesiae tranquillitate letauit. Vidit enim canonicam Nitriam monasterium, & reserte potest continentiam & mansuetudinem monachorum: quomodo extitit & fugit Origenis sectatoribus, pax Ecclesiae reddita sit, & disciplina Domini conseruetur. Atque vnum apud vos quoque deponeret hypocrisis, qui occulte dicuntur subtrahere veritatem: de quibus non bene sentientes in his regionibus fratres haec me scribere promouerunt. Quos uerem caute & fugite huiusmodi homines, iuxta quod scriptum est: Si qui non essent ad vos Ecclesiasticam fidem, hinc me Aegyptum dixerunt. Quamquam ex superfluo faciam haec tibi scribere, qui ueritas potes ab errore reuocare: tamen nihil nocet, & fructus & eruditus viros pro sollicitudine sua commoueri. Omnes fratres, qui tecum sunt, nomine meo salutari volo, haecenus Theophilus. Ad hos plane monachos a Theophilo pullos alludit Posthumanus, ubi ait: Recens fraternae cladis seruebat munda, quam auxit, dum ab eodem expulsus est Paulus Episcopus, idemque confessor, cui apud Imperatorem S. Hieronymum fauile, Rufinus loco criminis dicit Hieronymus, & ductus in argumentum, non communicasse cum Theophilo ipsum Hieronymum, quia Paulum ab eo expulsum receperat.

Refert autem haec ipse S. Hieronymus, sic dicens a Petro quod interrogat, quando Pape Theophilo sententiam sepius cepimus, cuius fidei communionem sociatus sum & ipse tibi respondit: Tunc credo quando Paulum, quem ille damnauerat, summo nisi & omnibus studiis defendebat: quando eum per Imperiale scriptum receperat sacerdotum, quod Episcopali iudicio amiserat, instigabat, subdit autem haec pro sua defensione Hieronymus: Non prius (inquirit) pro me respondes, quam de abstrusa intaribus loquar: Cuius est humanitatis, cuius clementia in salute abstrusis miseris & infectis, cur ipsum Paulum a Theophilo condemnatum receperit hospitem, illa subdit: Recordare, frater, confessionis eius & uictoris, quod flagella securum: memento carceris, tenebrarum, exilij, metum, & non indignaberis hospitio transmitti esse susceptum. An ideo tibi rebelles uidentur, quia calicem aquae frigidae in nomine Christi & facientibus portigerunt? Vbi sicut uide illam & non plus amare, & tu odisse plus debeas? Hereticorum factio nuper fugata de Aegypto & Alexandria se Hierosolymam contulit, & huc uoluit compulsi, ut quorum unus esset dolor, una fueret & accusatio: quos illi repulsi, spreuit, abiecit, dicens, senon esse inimicum sibi, nec contra Ecclesiam bella suscipere: quod prius tentauerat, doloris fuisse, non perfidiae, alterius aspectu innocentiam, sed suam probare uoluisse, impium putat, post sententiam sacerdotum, Imperiale rescriptum: quod quale sit, nonerit ille, qui meruit, haec de eo S. Hieronymus, subdens haud ea de causa sibi detulisse communicare Theophilum, qui crebris postea eundem Hieronymum licetis frequentauit.

Quisnam autem fuerit ille Paulus, haud satis liquet: scimus tamen, hoc tempore uixisse in Aegypto fama celebrem Paulum discipulum S. Petri martyris, cuius meminit Rufinus f in posteriori parte inuictae aduersus S. Hieronymum sunt haec eius uerba: Vbi nempe in Aegypto, inter clarissimos viros Paulus senex Petri martyris discipulus. Ceterum quod ad rescripta Imperatorum pertinet de reituentendis in sedem damnatis: sane quidem id fieri non debere,

XLIII. THEOPHILUS LITTELLA ARABIA

XLIV. S. HIERONYMUS AD PAVLVM

XLV. PAVLVS DICITUR VENISSE IN AEGYPTVM

XLVI. PAVLVS DICITUR VENISSE IN AEGYPTVM

sanctio Imperatorum lata anno sequenti, & suo loco inferius recitanda decreuit. Porro eiusmodi Imperatorum rescripta non nisi commendatitia fuisse, inde certum ducimus argumentum, quod iam Conciliorum canonibus, nempe Antiocheni & aliorum (vt superius sepe dictum est) fuerit definitum, depositum à Concilio Episcoporum, non nisi à maiori Episcoporum numero esse restitutum: quam legem etiam Ariani factam testam confirmatamque contra Achanasium voluerunt. Sed ad res gestas hoc in no à Theophilo in causa Origenistarum oratio reuocatur.

Ex epistola eiusdem Theophilad Hieronymum nuper recitata intelligi potest, qui à Theophilo ad Anastasium Papam missus est Romam, fuisse Theodorum monachum, eundemque ante S. Hieronymum inuisisse. Huic enim Theophilum ad eundem Romanum Pontificem legatione fungenti Synodicas dedisse litteras de Origenistis Alexandriae condemnatis, par est credere, quibus res in Synodo gestas aduersus eisdem ipsum Anastasium fecerit certiores. At qui Theodorum monachum Romanum sibi legauit Theophilus, Constantinopolim etiam & ad alias quoque prouincias alios sanctissimos Nitriae monachos legatos ad diuersos Episcopos misit, eisdemque dedit eisdem Synodicas litteras; alio nomine Generales, nominatis, vt pote quae ad omnes Catholice Ecclesiae Episcopos scriptae essent. Testatur id quidem idem ipse Theophilus in epistola ad S. Epiphanium Constantiam in Cypro Episcopum, cui praeter Generalem illam priuatim aliam addidit, reddiditque certiores de rebus gestis aduersus Origenistas, deque monachis, qui ex Aegypto pulsi nauigassent Constantinopolim, porro ipsam, quod haud prolixa sit, & rerum gestarum seriem referat, sic integram describemus, sic erum se habet.

Dominus t, qui locutus est ad Prophetam: Ecce constitui te hodie super fides & regna edificare, & iustificare, & disperdere, & rursum edificare, ac plantare: singulis temporibus eandem Ecclesia sua laqueos gratiam, vt integrum corpus conseruetur, & in nullo hereticorum dogmata praeualeant. Quod quidem nunc videmus expletum. Nam Ecclesia Christi, quae non habet maculam, neq; rugam, aut aliquid istiusmodi, egredientes de caernis suis Origenu colubri Euangelio esse truncauit, & secundum Nitriae monachorum agmen contagione pessifera liberauit. Pauca ergo ex his, quae gesta sunt, in generali epistola, quam ad omnes in commune direxi, prout patet ab angustiis temporis, comprehendit. Dignationis tuae est, quae in huiusmodi certaminibus sepe antea nos pugnauit, & postea in proelio consolari, & congregare saltem in sola Episcopos, ac Synodicas litteras tam ad nos, quam ad Constantinopolitanae urbis Episcopum, & siquis alios putauerit, mittere: vt consensu omnium & ipse Origenes nominatum, & haeresis nefariae condempneret. Didici enim, quod calumniatores verae fidei Anthonius, Eusebius, & Eutymius non pro haeresi fauore bacchantes, Constantinopolim nauigauerunt, vt & nos, si quos valuerint, decipiant, & veteribus suis interpretatis scis contumaciter. Cura igitur tua sit, vt cunctis Episcopis per Iamnam atque Pamphiliam, & ceterarum prouinciarum, quae in vicino sunt, res ordinem pandas, & nostram, si dignum putas, epistolam subicias: vt omnes vno spiritu congregati, cum uitate Domini nostri Iesu Christi tradamus eos satanae in interitum impietatis, quae possidet eos. Et vt celerim nostra Constantinopolim scripta perueniant, mitte indifferens uiram, & aliquem de clericis, sicut & nos de ipsi Nitriae monasterii patris monachorum cum alijs sanctis & continentissimis uiris missimus, qui possint cunctis in praesenti docere, quae gesta sunt. Et super omnia quae amur, vt inuocamus ad Dominum sanctas preces, quo possimus etiam in isto certamine uictoriam consequi. Non enim parua laetitia & in Alexandria & per totam Aegyptum popularum corda perhasit, ex quo pauci homines uicti sunt, vt partem corporis Ecclesiae permaneret. Saluto fratres, qui tecum sunt, Te plebs, quae nobiscum est, in Domino salutat, haec enim Theophili litterae ad Epiphanium.

Ipsae autem Epiphanius, accepta Generali à Theophilo epistola mittens eam ad S. Hieronymum, illi & conuixit suas ad eum has per breues litteras d.

Generali epistola, quae ad omnes Catholicos scripta est, ad te proprie pertinet, qui zelum fides aduersus cunctas haereses habes, & Origenis proprie & Apollinarius de spualis aduersaris: quorum uene-

nas radices & in altum defixam impietatem omnipotens Deus protraxit in medium, vt in Alexandria prodita, in toto Orbe arefcerent. Sicut enim, sili carissime, Amalech vsq; ad sumpens esse delatione & in monte Raphidum erectum trophaeum Crucis. Etenim quo modo, porrectis in altum Moysi manibus, vincet haereticus, sic Dominus confortant familiam suam Theophilum, vt super altare Ecclesiae Alexandrinae contra Origenem uictoriam poneret, & implectur in eo, quod dicitur: Scribe ignem hoc, quia de te deo funditus Origenis haeresim à facie terra cum ipso Amalech. Et ne uideat eadem rursum iterare, & prolixiorum epistolam texere: ipsam ad vos scriptam direxi, vt scire possitis, quae nobis scripserit, & quantum boni uirtutis atque meae conuoluerit Dominus, vt quod semper clamabam, tanti Pontificis testimonio probaretur. Tam autem iusto & te aliquid operis edidisse, & iuxta priorem epistolam, quae te super haec fueram cohortatus, elinasse librum, quem tua lingua homines legant. Audio enim & ad Occidentem quorundam bonorum naufragia peruenisse, qui non contenti prodicione sua, uolunt plures mortis habere participes, quasi multitudine peccantium scelus minuatur, & non uigilante lignorum maior gehenna flamma succrescat. Sanctos fratres, qui tecum sunt in monasterio Domino seruientes, & tecum & per te plurimum salutamus. haec ad Hieronymum Epiphanius: quibus intelligas, nondum uulgatam fuisse in Oriente damnationem Origenis & Origenistarum Romae ab Anastasio factam, cum iam Theophili ibidem legeretur Generalis epistola.

Porro non Synodicam tantum epistolam, sed etiam Paschalem datas esse à Theophilo, certum est, alteram in Synodo scriptam, alteram uero priuatim ad indicandum Paschale tempus (ex more) ad Ecclesias datam, sed eam anno sequenti (vt ostenditur) qua pariter Origenis damnatio proclamaretur, S. Hieronymus Latinitate donauit; sique uia cum Graeco textu à Romana Ecclesia eas à se missas Hieronymus accipi uoluit, idemque praestitit de alia Paschali eiusdem Theophili post annum sequentem data. Testatur id ipse quidem in Rufinum agens, cum ait: Duas Synodicam & Paschalem eius epistolas contra Origenem illius, discipulos, & alios aduersus Apollinarium & Origenem per hoc sermo biennium interpretatus sum, & in adificationem Ecclesiae legendas nostrae lingua hominibus dedi. Idem scribens ad Pammachium atque Marcellam post annum sequentem, cum postiores Paschales Theophili litteras mittit, has à se translatas, Romanamque esse à se missas his uerbis ostendit: Rursus Orientalibus uos locupletis mercibus, & Alexandrinis opes primo Romam uere transmittite. Sed cur in his tantam Hieronymus exhibuit diligentiam? Vt tum Theophili epistolae, tum earum à se facta translatione, Orbi uniuerso innotesceret damnatio Origenis. Audi enim, quae ibi ipse ad Pammachium atque Marcellam ait: Vbi haeresis, quae uidebatur in mundo, & me & Papam Theophilum sui licet ab erroris, latratuque impudentis inuicem canum ad inducendos supplices, nostram mentiebatur assensum Oppressa est eius auctoritate & eloquentia, &c.

Sed pro harum differentia litterarum, quae prius, quae uero posterius datae sunt, ex earum argumento, quas idem Hieronymus eadem ipsa epistola ad Pammachium atque Marcellam dedit, poterimus intelligere, ubi ait: Vos Christiani Senatus humana, accipite & Graecam & Latinam etiam hoc anno epistolam, ne uisum haereticum mentiantur à nobis plerumque, uel adit, uel miscata: in qua laborasse me fateor, ut uerborum elegantiam pari interpretatione uenustate seruarem, & intra definita lineae currenti, nos in quoquam excellenti loco, eloquentia eius suauitate non perderem, ea demque res eodem sermone transferrem: quod uirtum contentus sum, nec ne, uestro iudicio relinquo. Quam sciatu in quatuor partes esse distans. In primo credentes hortatur ad Dominum cum Pascha celebrandum. In secundo & tertio loco Apollinarium & Origenem uigilant. In quarto, id est, extremo, haereticos ad patientiam cohortatur. Si quid autem hic minus aduersus Origenem dictum est, in praeteriti anni epistola continetur: & haec, quoniam modo uertimus, breuiter studens, dicere plura non debuit. Porro, contra Apollinarium succincta fides & pura professio non caret subtilitate dialectica, quae aduersarij suum, extorret de manibus eius pugione, confodit. Orate Dominum, ut quod in Graeco placet, in Latino non dissimulet, & quod uotus Origenis mutatur & praedit, late sunt Roma suscipiat, praedicationem quoque, et beatae Marci Euangelista cathedra Petri

XLVI. LEGATIONES THEOPHILAD DIVERSOS EPISCOPOS.

XLVII. In serm. 6. THEOPHILI EPISTOLA AD EPIPHANIAM.

XLVIII. In Apud Hier. 47. EPIPHANII EPISTOLA AD HIERONYMUM.

c. ENO. 17.

LXIX. HIERONYMVS VERTIT IN LATINVM EPISTOLAS THEOPHILLI.

Hier. 40. aduers. Rufin.

Hieron. 47. 28.

L. DIFFERENTIA EPISTOLARVM THEOPHILLI.

Apophthegmata sua praebentur confirmet: quamquam celebri sermone vulgatum sit, beatorum quodam Papa Anastasio eodem sermone, quia eodem spiritu est, latet ante in fontibus suis hereticos perfecit, eiusque littera doceant, damnati in Occidente, quod in Oriente damnatum est: cui multos impetrant aunos, ut heresi reclusus plantaris, per illius studium longo tempore profecta, moriantur. haec de litteris à Theophilo scriptis sanctus Hieronymus, nempe vna Synodica, ac duabus Paschalibus duorum annorum spatio intercurrente datis.

Quod vero ad Synodicam spectat, eadem (vt ipse testatur) est ab ipso Hieronymo Latinitate tradita, desideratur: nam licet tres extiterint Theophili epistolae, nulla earum Synodalis est: sed eadem omnes Paschales esse intelliguntur, vt pote quibus indicatur venturus Paschalis esse ipsiusmet Theophili calculus dies; Synodica vero nulla, quae ex Synodo aliqua data posse intelligi. Porro quinquè à Theophilo datas esse generales epistolas, quarum est memoria apud sanctum Hieronymum, eiusdem auctoris testimonio exploratum habetur: quarum omnium si tempus, quibus singulae datae sunt, inspicatur, ipsa quoque rerum gestarum series concinno ordine disponetur. Earum igitur omnium prima est illa hoc anno ex Synodo data, eaque ex causa appellata Synodica: secunda Paschalis dicta aduersus Origenem & eius discipulos peculiariter scripta, quae etiam desideratur: haecque illa est, de qua ipse Hieronymus in epistola ad Pammachium & Marcellam scribit, a cum ait: Si quid autem hic minus aduersus Origenem dictum est, in praeteriti anni epistola continetur, de ambabus his idem Hieronymus vbi supra aduersus Rufinum agens b. meminit, atque de tertia aduersus Apollinarium & Origenem scripta, cum ait: Duas, Synodicam & Paschalem eius epistolas contra Origenem illius discipulos, & aliam aduersus Apollinarium & eundem Origenem per hoc sermone biennium interpretatus sum. Porro tertiam hanc epistolam illam esse certum est, cuius argumentum in quatuor partes diuisum ab eodem Hieronymo in dicta epistola ad Pammachium atque Marcellam data describitur. Habes iam tres à Theophilo datas epistolas, vnam Synodicam, duas Paschales: quarum posterior extat, estque eius exordium: Primum d. solemnitate augere sermo, &c. Rursus vero post hanc alia sequitur ordine secundam in codice, &c. ad tamen Theophili quarta, Paschalis vero tertia, quae sic incipit: Christum te sum Dominum gloria, &c. Post haec additur alia, dicenda Paschalis quarta, seu quinta ordine collocanda (vt patet ex ordine praecedentium) quae ita exorditur: Nunc quoque Dei vna Sapientia, &c. cuius argumentum describitur à sancto Hieronymo in epistola ad Theophilum s. quam ipse in Latinum se vertisse ait, cum haud pridem S. Paula ex hac vita migrasset, cuius transitum ad Deum contigisse certum est Honorio August. VI. & Aristeneto Coll. anno Domini quadringentesimo quarto, cuius temporis certa habita ratione, dicendum est, vltimam Paschalem, earum scilicet quarum metio est apud S. Hieronymum, ordine quartam datam à Theophilo esse anno Domini quadringentesimo tertio.

Cum enim Paschalis epistola primo consueuerit mitti Romam ad Romanum Pontificem, à quo reliquae accepturae essent Ecclesiae, in die Epiphaniae Domini diacono praeconio interfecta peruulganda (prout dictum est suo loco pluribus tertio Annalium tomo, vbi de Concilio Niceno sermonem habuimus) vtique non eodem anno, cuius Pascha indicebatur, sed superiori ab eo Paschalem scribi epistolam oportuit atque mitti. Qua quidem habita ratione, certo temporis ordine ita omnes à Theophilo datae illae quinquè epistolae dispositae sunt, vt hoc anno, prout demonstratum est, ex Synodo Alexandrina scripta à Theophilo Synodica fuerit de condemnatione Origenis & eius doctrinae inhaerentium Origenistarum: sequenti autem anno data fuerit prima Paschalis pro eo, qui sequitur anno, nempe quadringentesimo primo; quo item anno, quadringentesimo primo edita fuerit secunda Paschalis pro anno quadringentesimo secundo: tertia vero promulgata fuerit ipso anno Domini quadringentesimo secundo pro sequenti anno quadringentesimo tertio: quarta vero Paschalis

(vt memorauimus) scripta sit ipso anno quadringentesimo tertio pro quadringentesimo quarto, quo tam in Latinum verit S. Hieronymus, defuncta iam paulo ante S. Paula eodem anno, mense Ianuarij. Haec conuenire cum editis ab ipso Theophilo Paschalibus Cyclis, curiosus explorator inueniet. Porro successiuo ordine, annis singulis singulas eodem argumento aduersus Origenis haereticum & eius sectatores esse datas dictas epistolas liquet: cum alioqui aliis quoque annis (vt ante diximus) singulis singulas dare solet Paschales. At scrupulosam hanc Theophili epistolularum disquisitionem ad exactam temporum rationem minime praetermississe oportuit.

Quenam autem post scriptas hoc anno ab Anastasio Papa Origenis & Origenistarum damnationis litteras fuerint subiecta: quidve Rufinus à communionem Catholica alienus posthac in S. Hieronymum molitus sit: rursum vero quid egerint aduersus Theophilum Alexandrinum Episcopum monachi Origenistae ab eodem in Aegypto damnati atque expulsi, cum peruenirent profugi Constantinopolim: sequenti anno dictum sumus, quo res ab eis gestae contigisse noscuntur. Hoc autem anno id consecutum est, vt vno eodemque tempore & Alexandria in Synodo à Theophilo Origenes cum Origenistis penitus damnaretur; & Romae ab Anastasio Papa id ipsum publica sententia praeretur. Quam bene accidit, vt in Occidente quam citissime pullulans haeresis conuulsa penitus exstiterit: in Oriente vero sic compressa licet ad tempus siluerit, in nonnullorum tamen monachorum cordibus altioribus fixa radicibus, ad posteriora tempora inuisitibus propagata germinibus pullulauerit. De extincta autem haereticis in Occidente Origenis haereticis testatur S. Hieronymus in epistola ad Theophilum data, qua in primis haec ait: Nequaquam amplius antiqui serpens sibilat, sed contortus & emiseratus, in cavernarum reuolutis disiectus, Solem clarum serre non sinit. Quis quidem super haec, antequam scriberes, ad Occidentem epistolam miseram, ex parte haereticorum strepitus mea lingue hominibus indicans. Ex dispensatione Dei factum patet, vt eo in tempore tu quoque ad Anastasium Papam scriberes, & nostram, dum ignoras, sententiam reuolueres. Verum à te nunc admitti, magis studium accommodabimus, vt hic & procul simplices ab errore reuocemus, & post alia, haec subdit: Vincentius presbyter ante diuisionem, quam hanc epistolam darem, ad Vrbem venit, & supplexiter se saluta, crederetque sermone concelebrat, Romanis & totam Italianam post Christum epistolam liberatam. Haec Hieronymus. Atque de anni huius causa Origenistam haecenus: iam vero ad reliquos huius temporis res gestas Ecclesiae feliciter orationem flecimus haud inuitam.

Hoc eodem anno, sequenti scilicet ab eo, qui Gentilium deorum reponis fatalis praedictus erat, vt Christiana religio penitus excisa deficeret: Dei providentia factum est, vt deorum templorum & in eis assidentium idolorum facta fuerit vbiq; prostratio ac demolitio, contra vero Christianae religionis res magna creuerint accessione. Id quidem disertis verbis S. Augustinus affirmat, dum ait: Sequenti anno, Consule Manlio Theodoro, quando iam scindum illud arcaulium demonum, aut signum hominum, nulla esse debuit Christiana religio, quid per alias terrarum partes scriptum factum sit, non fuit necesse perquirere. Interim, quod scimus, in inuitate notissima & eminentissima Carthagine Africa, Gallantium & Ionius Comes Imperatoris Honorij, quatuordecimo Kalendas Aprilis, salutarum deorum templa cuncterunt, & simulacra abegerunt. Ex quo vique ad hoc tempus per triginta sermo annos, qui non videntur quantum creuerit cultus nominis Christi, praesertim postquam multi eorum Christiani facti sunt, qui tanquam vera illa diuinitate reuocabantur à fide, eamque completo eodem annorum numero manem irrident, tanque viderant: haec Augustinus post Consulatum Honorij quartum cum Eutychemo, Consule Manlio. Ex quibus aliisque superius dictis corrigendum est inuersum Chronicon Prosperij, vbi post Consulatum Manlij peritur Consulatus Honorij cum Eutychemo, ordine quidem praeposito. De quo ne aliqua remaneat vltatenus dubitatio: ecce tibi Claudianus in Panegyrico eiusdem Theodorij Consulatus, quem praecessit quartus Honorij, ista cecinit.

LL. DE EPISTOLIS A THEOPHILO SCRIPTIS RATIONE TEMPORIS.

a Hieron. epist. 74. b Hier. ad Rufin.

c Hieron. epist. 78. d Exerat. T. 1. Bibl. Jan. ca.

e ibidem.

f ibidem.

g Hieron. epist. 36.

h ibidem.

LIJ. QVO ORDINE TEMPORIS SCRIPTAE SINT EPISTOLAE PASCHALES THEOPHILI.

(Marginal notes on the right side of the page, partially obscured by the gutter and the next page's text.)

LIJ. ORIGENIS HAERESIS DAMNATA ALEXANDRIA ET ROMAE ANNO DOMINI 399.

ORIGENIS HAERESIS DAMNATA ALEXANDRIA ET ROMAE ANNO DOMINI 399.

LIV. DICTA TEMPLA.

LX. APOST. DE CULTU.

LXX. DE CULTU.

Quam

LV. LEGES BOC AN- NO LAT. E ADVERSVS IDOLA.  
LVII. Quid ARCADIVS ADVERSVS DEORVM TEMPLA.  
LVIII. Quid ARCADIVS ADVERSVS DEORVM TEMPLA.  
LIX. VATICINIA GEN- TILIVM CONTRA IPSOS CONVER- SA.  
LXI. DE CELE- STIS DEI CARTHA- GINENSIVM ORI- GINE.  
LXII. DE CELESTIS DEACAR- THAGI- NENSIVM PECVLIARIS.

Quem quater ipse gerit, pfecto deultu anno; Deposuit, iocante succedente curules.  
Ceterum cum de templis diruendis manant anni lu- us exordio ab Honorio Imperatore rescripta: cum popu- lus Christianus conferto agmine impetum faceret in celsa & augusta quaque templorum aedificia, non sine Vrbium (vt videbatur) immensa deformitate: placuit eidem Ho- norio Imp. postrioribus rescriptis iubere, vt vbique popu- lus a diruendis publicis aedificis abstineret: itemq; alio e- dicto promulgato, vt spectacula minime haberi prohibe- rentur: quae tamen essent ab omni sacrificio & Gentilicia superstitione pura. Sed age iam, quo hec ipsa notoria fiant, eadem hic describamus edicta, atque illud in primis men- se Ianuarij datum his verbis.

Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum or- nomina seruare: ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, quia ea con- nantur coercere, si quod scriptum, si qua lex forte praetenditur, erute huiusmodi charta ex eorum manibus ad nostram scientiam deferantur. Dat. IV. Kalend. Febr. Rau. Theodoro V. C. Confule. haec ad Mactobium P. P. Hispaniarum, & ad Proclianum Vicari- um Quinq;ue provinciarum Honorius. Idemque hoc eod- em anno ad Apollodorum Proconsulem Africae his ver- bis rescripsit.

Quod autem spectat ad ludos, ad eundem Procon- sulem Africae idem Honorius Imperator ista rescri- psit.  
Vt profanos ritus iam salubri lege subleuimus, ita sepos conuen- tus cunctos, & communem omnium Leticiam non parum suble- uerit. Vnde abq; vilo sacrificio, atq; vilo superstitione damnabili, exhibere populo voluptates, secundum veterem consuetudinem, inire etiam festa conuenit, si quando exigunt publica vota, decernimus. Dat. XIII. Kal. Septemb. Patasio, Theodoro V. C. Conf.

In Oriente etiam Arcadius Imperator ad Eutychia- num P. P. rescripsit, vt illa templa idolorum diruerentur, quae essent in agris. Sunt autem haec verba rescri- ptia.  
Si qua in agris templa sunt, sine torba ac tumultu diruantur. Hinc enim deiciis atq; sublati, omnis superstitionis materia consumetur. Dat. 3. Idus Iulij. Damasco, Theodoro V. C. Conf. Verum quae reliqua erant templa in ciuitatibus, vt Gaz & Martianum, ad biennium integra perseruauerunt.

Sed quod ad templa in Vrbius posita pertinet, etiam ab eorum demolitione vetiti sunt Christiani; nihil tamen potiri concessum est. Magna quidem gloria Christiane religionis effulgit, cum arbitrio ipsius Antititrum clausis diu deorum templis, nunc referatis, vcalloque illuc Crucis il- lato, comitantibus clero atq; fidei populo, idola frange- rentur, & simul cuncta, quae superstitionis signa referrent, penitus tollerentur. Quid autem acciderit tunc Carthagi- ne de templo Caelestis omnium famosissimo, S. Prosper narrat his verbis:

Apud Africam Carthagini Caelestis inesse ferebant templum, nimis amplum, omnium deorum suorum adibus vallatum, quae platea li- thistrata pavimento ac pretiosis columnis & manibus decorata, prope in duobus fere milibus passuum protendebatur. Cum diutius clausum, incerta, sponso virgulta circumscriptum obruerit, velletque populus Christianus vsu veteris religionis vindicare: diuiones, aspi- desque illic esse ob custodiam templi, Gentium populus clamabat. Quo magis Christiani seruire succensi, ea facilitate omnia aueruerunt illas, quo templum suo vero caelesti Regi & Domino consecrarent. Nam cum sancta Pascha solemnis ageretur festiuitas, collecta illis & iudique omni curiositate etiam adueniens multitudo, sacerdotum multorum pater & dignae memoria nominandus Antistes Aurelius, caelestis iam patrie ciuis, cathedram illic loco Caelestis & habuit & sedit, ipse tunc aderat cum sociis & amicis, atq; vt se adolefcentium atq; impatiens circumuagante vertebat, idem curiosi singula quae, pro magnitudine inspicimus, mirum quoddam & incredibile nostrum se in-

gesta a seculis, titulus eius grandioribus, literis in frontispicio tem- pli conscriptus, AVRELIVS PONTIFEX DEDICAVIT, hunc legentes populi, mirabantur prologo tunc scripta adia, quae praefatus Dei ordo certo ista sine concluserat.

Cumque a quodam Pagano saluum vaticinium, velut eiusdem Ce- lestis, proferretur, quo rursus & via & templa praefato sacrum tri- tum redderetur: ille, ille (inquam) verus Deus, cuius prophetica vati- cina nequeunt omnino mentiri, nec fallere, sub Constantio & Angusta Placidia: quorum nunc filius Valentinianus pius & Christianus imper- at, Vt si insistente Tribuno, omnia illa templa ad solium vique per- ducta, agrum reliquit, in sepulturam scilicet mortuorum: ipsaque vian sine memoria sui nunc Vandalica manus evertit. haec ipse: ex his quoque & vides, quibus ex causis creuerit Fidelium amulatio in templis deorum demolendis, quae clausa pen- nitus, esse despectui, illi patiebantur inuiti. Cum enim Gentilium pertinacia impatiens dedecoris & contume- liae, deorum templa penitus inaccessa manere, falsis oracu- lis in vulgus sparsis, fore iactabat, vt abolita Christiana reli- gione, idololatria iam comprensa maiori resurgeret gloria, templaque rursus aperienda, & numerosi multitu- dine frequentanda: quo hic inaniss praedictio causa penitus redderetur, ante eorum oculos ipsorum templa Fideles e fundamentis solo prosterneret conabantur: vt sic tandem Gentilitas desperata fatiscens, victa daret victoribus man- us, nomenque Christianae militiae. Quod quidem ex fen- tentia euenisse, ea, quae nuper sumt ex S. Augustino recita- ta, testantur.

Hic tandem finis fuit famosissimi idoli Caelestis Cartha- ginensis, eiusque templi omnium in Africa celeberrimi. Ad- huc vero vt Christi gloria ex eius demolitionis idoli victo- ria parta magis magisque omnibus innotescat, hic paulu- lum immorandum, de quo eodem idolo & eius origine & nomine est pluribus disserendum: omnia enim haec coadu- cant ad Christi de peruersissimo demone expugnato triu- phum. Primum enim sciendum est, eiusmodi Caelestis Car- thaginensis idolum etiam Romanis maxime venerandum fuisse: quod ex eo quisq; poterit intelligere, dum ex Sena- tusconsulto atq; Principum placitis istud ipsum paucis co- cessum assecutum fuerit privilegium, vt posset heres insti- tui. Nam Vlpianus § LC. haec de his habet:

Deos heredes institueri non possunt, prater eos, quos Senatuscon- sulto, constitutionibus Principum institueri concessum est, sicut Iouem Tarpeum, Apollinem Didymum, sicut Martem in Gallia, Mineram Melensem, Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, Matrem Deorum Cybeleam, quae Smyrna colitur, & Caelestem Salinensem Carthagini, haec Vlpianus.